
 1

 
Erste Änderungssatzung zur Fachprüfungsordnung (Satzung) 

für Studierende des Masterstudienganges Medizinische Ingenieurwissenschaft 
an der Universität zu Lübeck 

mit dem Abschluss “Master of Science” 
 
 

Tag der Bekanntmachung im NBl. MWV Schl.-H., S. 88 vom 14. Oktober 2011 

Tag der Bekanntmachung auf der Homepage der UL: 23. August 2011 
 
 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 
184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. 
GVOBl. Schl.- H. S.67, wird nach Beschlussfassung durch den Senat vom 13. Juli 2011 und mit 
Genehmigung des Präsidiums vom 19. Juli 2011 die folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Fachprüfungsordnung (Satzung) für Studierende des Masterstudienganges Medizinische 
Ingenieurwissenschaft an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss “Master of Science” vom 12. 
Mai 2010 (NBl. MWV Schl.-H., 2010, S. 55) wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 2 Abs. 3 wird „160 Kreditpunkten“ durch „150 Kreditpunkten“ ersetzt.  
2. Der Anhang wird ersetzt durch: 

 
Anhang zur Fachprüfungsordnung für den Masterstudiengang  
Medizinische Ingenieurwissenschaft der Universität zu Lübeck 

 
Aus den folgenden Tabellen ist der Prüfungsumfang der Masterprüfung im Studiengang MIW 
ersichtlich. Außerdem ist für jedes Lehrmodul angegeben, ob ein Leistungszertifikat der Kategorie A 
oder der Kategorie B zu erwerben ist. Weitere Angaben wie zu erbringende Studienleistungen oder Art 
der Prüfungsleistung der einzelnen studienbegleitenden Fachprüfungen sind der Studienordnung und 
dem Modulhandbuch zu entnehmen. 

1. Notwendige Vorkenntnisse 
Als Voraussetzung für eine erfolgreiche Teilnahme an den Lehrmodulen des Masterstudiums werden 
die in einem Bachelorstudium der MIW vermittelten Grundlagenkenntnisse erwartet. 
Falls für ein Lehrmodul bereits im Bachelorstudium ein Leistungszertifikat erworben und im Zeugnis 
für die Gesamtnote angerechnet wurde, so kann dies nicht noch einmal im Masterstudium 
angerechnet werden. Handelt es sich bei dem Lehrmodul um eine Pflichtveranstaltung, so legt der 
Prüfungsausschuss ein Ersatzmodul fest. 

2. Allgemeine Regeln bei der Wahl von Modulen 
Die Studierenden können im Rahmen der Vorgaben der Studien- und Prüfungsordnung eine Anzahl 
von Lehrmodulen frei wählen. Dabei können Module nicht mehrfach angerechnet werden. Durch die 
Module des Wahlpflichtkatalogs Mathematik sowie durch die Module aus dem Vertiefungskatalog der 
Anwendungsfächer müssen jeweils mindestens 8 ECTS Punkte erworben werden.  



 2

Von den Wahlpflichtveranstaltungen werden in jedem Studienjahr nur eine beschränkte Anzahl von 
Modulen und auch nur bei hinreichender Nachfrage realisiert; es wird empfohlen, spezielle Interessen 
rechtzeitig den Programmverantwortlichen zu melden. 
Über eine Anerkennung eines Moduls, das nicht in der Prüfungsordnung des MIW-Masterstudiengangs 
benannt ist, entscheidet der Prüfungsausschuss Master MIW.  

 

3. Modulliste im Masterstudiengang MIW  
3.1 Pflichtmodule 
 

Nummer Lehrmodul (Pflicht) SWS ECTS Leistungs-
zertifikattyp 

ME4400 Bildgebende Systeme, Signal- und 
Bildverarbeitung 

12 16 A 

ME4600 Biophysik und Biomedizinische Optik 12 16 A 

ME5530 Master-Seminar 2 3 B 

MZ4300 Klinische Medizin 1 2 3 A 

MZ4320 Klinische Medizin 2 2 3 A 

MZ4340 Klinische Medizin 3 2 3 A 

PS4620 Ethik der Forschung 2 3 B 

PS5520 Wissenschaftliches Publizieren 2 3 B 

 Summe 36 50  
 
3.2 Wahlpflichtmodule 
 
Nummer Lehrmodul (Wahlpflicht) SWS ECTS Leistungs-

zertifikattyp 
 Module aus dem Wahlpflichtkatalog 

Mathematik 
Insgesamt 6 Insgesamt 8 A 

 Module aus dem Vertiefungskatalog 
der Anwendungsfächer 

Insgesamt 6 Insgesamt 8 A 

ME5500 Projektpraktikum 1  12 B 

ME5510 Projektpraktikum 2  12  

ME5990 Masterarbeit  30 A 

 Summe 12 70  
 
 
 
3.2.1 Vertiefungsmodule der Anwendungsfächer 

3.2.1.1 Bildgebende Systeme, Signal- und Bildverarbeitung  

 
Nummer Lehrmodul (Vertiefung) SWS ECTS Leistungs-

zertifikattyp 
CS4220 Statistische Mustererkennung 3 4 A 

CS4250 Computer Vision 3 4 A 

CS4270 Medizinische Robotik  3 4 A 

CS4330 Bildanalyse und Visualisierung in Diagnostik und 3 4 A 



 3

Therapie 
CS4405 Neuroinformatik 3 4 A 

CS5260 Digitale Sprach- und Audiosignalverarbeitung  3 4 A 
CS5275 Ausgew. Methoden der Signalanalyse und   

-verbesserung 
3 4 A 

MA4500 Mathematische Methoden der Bildverarbeitung 3 4 A 

MA5030 Bildregistrierung 3 4 A 

MA5034 Variationsrechnung und Partielle 
Differentialgleichungen 

3 4 A 

MA5035 Numerik für große Bildverarbeitungssysteme 3 4 A 

ME4030 Inverse Probleme bei der Bildgebung  3 4 A 

ME4040 Quantenphysik der medizinischen Diagnostik und 
Therapie 

3 4 A 

ME5050 Biophysik ionisierender Strahlen und 
Strahlenschutz 

3 4 B 

 
 

3.2.1.3 Biophysik und Biomedizinische Optik 

 
Nummer Lehrmodul (Vertiefung) SWS ECTS Leistungs-

zertifikattyp 
CS4440 Molekulare Bioinformatik 3 4 A 

CS5488 Neuroprothetik 3 4 A 

LS5710 Moleküldynamik 3 4 A 

LS5720 Einzelmolekülmethoden 3 4 A 

LS5730 Proteinbiophysik 3 4 A 

MA4400 Chaos und Komplexität biologischer Systeme 3 4 A 

MA4450 Modellierung biologischer Systeme 3 4 A 

ME4130 Laserphysik  3 4 A 

ME4140 Mechanismen der Photobiologie und 
Photomedizin  

3 4 A 

ME4150 Moderne optische Verfahren 1 3 4 A 

ME4160 Moderne optische Verfahren 2 3 4 A 

ME4170 Mechanismen laser-induzierter Gewebsartefakte 3 4 A 

ME4180 Bildgebende optische Diagnostik 3 4 A 
 
 

3.2.2 Wahlpflichtmodule Mathematik 

 
Nummer Lehrmodul (Wahlpflicht) SWS ECTS Leistungs-

zertifikattyp 
CS5710 Computational Neurosciences 3 4 A 

MA3445 Graphentheorie 3 4 A 

MA4330 Biosignalanalyse 3 4 A 
MA4612 Numerik dynamischer Systeme 3 4 A 

MA4620 Statistische Versuchsplanung 3 4 A 



 4

MA4630 Fourier Analysis 3 4 A 

MA4640 Sampling in der Signalanalyse 3 4 A 

MA4650 Matrixalgebra 3 4 A 

MA4660 Prognosemodelle 3 4 A 

MA4670 Kombinatorik 3 4 A 

MA4700 Angewandte Analysis 6 8 A 

MA4800 Differenzialgeometrie 3 4 A 

MA4802 Spez. und allg. Relativitätstheorie 3 4 A 
 



 5

3.3 Studienverlaufsübersicht 
 
 

 

M
E

55
00

Pr
oj
ek
tp
ra
kt
ik
um

 1
O
kt
ob
er
/N
ov
em

be
r

(1
2 
EC

TS
)

M
E

59
90

M
as
te
ra
rb
ei
t

(3
0 
EC

TS
)

1.
 S
em

es
te
r

2.
 S
em

es
te
r

3.
 S
em

es
te
r

4.
 S
em

es
te
r

ECTS

46 210 812141618202224262830

V
er

ti
ef

u
n

g
sm

o
d

u
le

 d
er

 A
n

w
en

d
u

n
g

sf
äc

h
er

M
ed

iz
in

In
fo
rm

at
ik

M
at
he
m
at
ik

N
at
ur
w
is
s.
/T
ec
hn

ol
og

ie

M
ed
iz
in
te
ch
no

lo
gi
e

Fä
ch
er
üb

er
gr
ei
fe
nd

L
eg

en
d

e

M
as

te
r 

(M
S

c)

M
ed

iz
in

is
ch

e 

In
g

en
ie

u
rw

is
se

n
sc

h
af

t 
/

M
ed

ic
al

 E
n

g
in

ee
ri

n
g

 

S
ci

en
ce

 (
M

E
S

)

M
E

55
10

Pr
oj
ek
tp
ra
kt
ik
um

 2
D
ez
em

be
r/J

an
ua

r
(1
2 
EC

TS
)

P
ro

je
kt

p
ra

kt
ik

a

D
ie

P
ro

je
k
tp

ra
k
ti
k
a

(M
E

5
5

0
0

,
M

E
5
5

1
0

)
k
ö
n

n
e

n
a

n
d

e
n

In
s
ti
tu

te
n

d
e

r
U

n
iv

e
rs

it
ä

t
z
u

L
ü
b

e
c
k
,

a
b

e
r

a
u

c
h

a
n

a
n

d
e

re
n

U
n
iv

e
rs

it
ä
te

n
,

F
o

rs
c
h

u
n

g
s
e
in

ri
c
h

tu
n
g

e
n

o
d

e
r

B
e

tr
ie

b
e

n
d
e

r
M

e
d
iz

in
te

c
h

n
ik

a
b

s
o
lv

ie
rt

w
e

rd
e
n

.
E

s
w

ir
d

a
u

ß
e
rd

e
m

e
m

p
fo

h
le

n
,

d
a

s
s

s
ic

h
d

ie
S

tu
d

ie
re

n
d

e
n

u
m

e
in

e
n

P
la

tz
im

A
u

s
la

n
d

b
e

m
ü
h

e
n
.

E
in

e
s

d
e
r

b
e

id
e

n
B

lo
c
k
p
ra

k
ti
k
a

k
a

n
n

in

e
in

e
m

m
e
d

iz
in

is
c
h

e
n

In
s
ti
tu

t
o
d

e
r

e
in

e
r

K
lin

ik
a

b
s
o
lv

ie
rt

w
e
rd

e
n
.

M
E

5
5
3
0
 M

as
te
r-S

em
in
ar

2 
S 
(3
 E
C
TS

)

P
S

46
20

Et
hi
k 
de
r F

or
sc
hu
ng

2 
V 
(3
 E
C
TS

)

M
E

46
00

 B
io
ph

ys
ik
 u
nd

 B
io
m
ed

iz
in
is
ch
e 
O
pt
ik
 

8 
V 
+ 
4 
Ü
 (1

6 
E
C
TS

)

M
E

44
00

Bi
ld
ge

be
nd

e 
S
ys
te
m
e,
 S
ig
na

l-
un

d 
B
ild
ve
ra
rb
ei
tu
ng

 8
 V
 +
 4
 Ü
 (1

6 
EC

TS
)

M
Z

43
00

 K
lin
is
ch
e 
M
ed
iz
in
 1

2 
V 
(3
 E
C
TS

)

M
Z

43
20

Kl
in
is
ch
e 
M
ed

iz
in
 2

2 
V 
(3
 E
C
TS

)

B
ild

g
eb

en
d

e 
S

ys
te

m
e,

S
ig

n
al

-
u

n
d

 B
ild

ve
ra

rb
ei

tu
n

g
*

B
io

p
h

ys
ik

 u
n

d
 B

io
m

ed
iz

in
is

ch
e 

O
p

ti
k*

W
ah

lp
fl

ic
h

tm
o

d
u

le

M
at

h
em

at
ik

*
•C

S
57

10
C
om

pu
ta
tio
na

l
N
eu
ro
sc
ie
nc
es

(4
)

•M
A

34
45

G
ra
ph
en

th
eo

rie
(4
)

•M
A

43
30

B
io
si
gn
al
an

al
ys
e 
(4
)

•M
A

46
12

N
um

er
ik
 d
yn
am

. S
ys
te
m
e 
(4
) 

•M
A

46
20

S
ta
tis
tis
ch
e 

Ve
rs
uc
hs
pl
an

un
g 
(4
)

•M
A

46
30

Fo
ur
ie
r A

na
ly
si
s 
(4
) 

•M
A

46
40

Sa
m
pl
in
g 
in
 d
er
 

S
ig
na
la
na

ly
se
 (
4)

•M
A

46
50

M
at
rix
al
ge
br
a 
(4
)

•M
A

46
60

Pr
og
no
se
m
od

el
le
 (
4)

•M
A

46
70

Ko
m
bi
na
to
rik
 (
4)

•M
A

47
00

An
ge
w
an

dt
e 
An

al
ys
is
 (8

)
•M

A
48

00
 D
iff
er
en
zi
al
ge

om
et
rie

 (
4)

•M
A

48
02

S
pe
z.
 u
nd
 a
llg
. 

R
el
at
iv
itä
ts
th
eo

rie
 (
4)

W
ah
lp
fli
ch
t 

M
at
he

m
at
ik
 2
 

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

W
ah
lp
fli
ch
t 

M
at
he

m
at
ik
 1

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

Ve
rti
ef
un

g 
1

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)
Ve

rti
ef
un
g 
2

2 
V 
+ 
1 
Ü
 (4

 E
C
TS

)

M
ed

iz
in

K
lin

is
ch

e 
M

ed
iz

in
 1

C
hi
ru
rg
ie
, K

in
de
rc
hi
ru
rg
ie
, 

U
nf
al
lc
hi
ru
rg
ie
, O

rth
op

äd
ie
, 

U
ro
lo
gi
e

K
lin

is
ch

e 
M

ed
iz

in
 2

H
N
O
, O

ph
th
al
m
ol
og
ie
, 

N
eu
ro
ch
iru
rg
ie
, M

un
d-
, K

ie
fe
r-

un
d 
G
es
ic
ht
sc
hi
ru
rg
ie
 /

Be
ru
fs
fe
ld
er
ku
nd
un
g 
1

K
lin

is
ch

e 
M

ed
iz

in
 3

H
er
zc
hi
ru
rg
ie
, K

ar
di
ol
og
ie
, 

Kr
ei
sl
au
fla
bo
r, 
Lu
ng

e,
 D
ia
ly
se
 /

Be
ru
fs
fe
ld
er
ku
nd
un
g 
2

M
Z

43
40

Kl
in
is
ch
e 
M
ed

iz
in
 3

2 
V 
(3
 E
C
TS

)

P
S

5
5

2
0

 W
is
se
ns
ch
af
tli
ch
es
 

Pu
bl
iz
ie
re
n 
2 
S 
(3
 E
C
TS

)

•C
S

42
20

 S
ta
tis
t. 
M
us
te
re
rk
en

nu
ng

 (
4)

•C
S

42
50

C
om

pu
te
r 
V
is
io
n 
(4
)

•C
S

42
70

M
ed
iz
in
is
ch
e 
R
ob
ot
ik
 (
4)

•C
S

43
30

Bi
ld
an
al
ys
e 
un
d 
Vi
su
al
is
ie
ru
ng
 

in
 D
ia
gn
os
tik
 u
nd
 T
he
ra
pi
e 
(4
)

•C
S

44
05

N
eu
ro
in
fo
rm

at
ik
 (
4)

•C
S

52
60

D
ig
ita
le
 S
pr
ac
h-

un
d 

Au
di
os
ig
na

lv
er
ar
be

itu
ng
 (
4)

•C
S

52
75

A
us
ge
w
. M

et
ho
de

n 
de
r S

ig
na
l-

an
al
ys
e 
un
d 
-v
er
be
ss
er
un
g 
(4
)

•M
A

45
00

M
at
he
m
at
is
ch
e 
M
et
ho
de

n 
de
r 

Bi
ld
ve
ra
rb
ei
tu
ng

 (
4)

•M
A

50
30

Bi
ld
re
gi
st
rie

ru
ng
 (
4)

•M
A

50
34

Va
ria
tio
ns
re
ch
nu

ng
 u
nd
 

Pa
rti
el
le
 D
iff
er
en
tia
lg
le
ic
hu

ng
en

 (
4)

•M
A

50
35

N
um

er
ik
 fü

r g
ro
ße

 
Bi
ld
ve
ra
rb
ei
tu
ng

sy
st
em

e
(4
)

•M
E

40
30

In
ve
rs
e 
Pr
ob
le
m
e 
be
i d

er
 

Bi
ld
ge
bu

ng
 (
4)

•M
E

40
40

Q
ua
nt
en

ph
ys
ik
 d
er
 m

ed
iz
in
. 

D
ia
gn
os
tik
 u
nd
 T
he
ra
pi
e 
(4
)

•M
E

50
50

B
io
ph
ys
ik
 io
ni
si
er
en
de
r 
St
ra
hl
en
 

un
d 
S
tra

hl
en
sc
hu

tz
 (
4)

•C
S

44
40

M
ol
ek
ul
ar
e 
Bi
oi
nf
or
m
at
ik
 (4

)
•C

S
54

88
N
eu
ro
pr
ot
he

tik
 (
4)

•L
S

57
10

M
ol
ek
ül
dy
na
m
ik
 (
4)

•L
S

57
20

E
in
ze
lm
ol
ek
ül
m
et
ho

de
n 
(4
)

•L
S

57
30

Pr
ot
ei
nb
io
ph

ys
ik
 (
4)

•M
A

44
00

C
ha
os
 u
nd
 K
om

pl
ex
itä
t 

bi
ol
og
is
ch
er
 S
ys
te
m
e 
(4
) 

•M
A

44
50

M
od
el
lie
ru
ng
 b
io
lo
gi
sc
he
r 

Sy
st
em

e 
(4
) 

•M
E

41
30

La
se
rp
hy
si
k 
(4
)

•
M

E
41

40
M
ec
ha
ni
sm

en
 d
er
 

Ph
ot
ob
io
lo
gi
e 
un
d 
Ph

ot
om

ed
iz
in
 (
4)

•M
E

41
50

M
od
er
ne
 o
pt
is
ch
e 
Ve

rfa
hr
en
 1
 (4

)
•M

E
41

60
M
od
er
ne
 o
pt
isc

he
 V
er
fa
hr
en
 2
 (4
)

•M
E

41
70

M
ec
ha
ni
sm

en
 la
se
r-i
nd
uz
ie
rte

r 
G
ew

eb
se
ffe
kt
e 
(4
)

•M
E

41
80

Bi
ld
ge
be
nd
e 
op
tis
ch
e 
D
ia
gn
os
tik

(4
)

* 
e

s
 k

an
n

 je
w

ei
ls

 n
u

r 
e

in
e

 k
le

in
er

e 
A

u
s

w
a

h
l a

n
 W

a
h

lp
fl

ic
h

t-
b

zw
.

V
e

rt
ie

fu
n

g
sm

o
d

u
le

n
 ü

b
er

sc
h

n
ei

d
u

n
g

sf
re

i g
eh

ö
rt

 w
er

d
en

.

Bi
ld
ge
be

nd
e 
Sy

st
em

e 
2 

S
ig
na
lv
er
ar
be
itu
ng

Bi
ld
ge
be

nd
e 
Sy

st
em

e 
1 

Bi
ld
ve
ra
rb
ei
tu
ng

Bi
om

ed
iz
in
is
ch
e 
O
pt
ik
 1

Bi
om

ed
iz
in
is
ch
e 
O
pt
ik
 2

Bi
op
hy
si
k 
2

Bi
op
hy
si
k 
1



 6

Artikel II 
Die Satzung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt erstmals für die Studierenden, 
die das Studium ab dem Wintersemester 2011/2012 beginnen.   
 
 
Lübeck, den 23. August 2011 
 
gez. Prof. Dr. Peter Dominiak 

Präsident der Universität zu Lübeck 

 


